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 چکیده
طالعه تغییرات دما در مفروت رقم هایوارد اثر دارد. در این های کیویدما یک عامل مهم محیطی است که بر تعداد و کیفیت گل

تامین نیاز سرمایی به  فروت مورد بررسی قرار گرفت. به همین منظور قطعات شاخه یکساله برایمراحل مختلف فنولوژی گل در کیوی
روز  C24°ی به اتاقک رشد ها بعد از تامین نیاز سرمایی به منظور تامین نیاز گرمایقرار گرفت. شاخه C4°ساعت در دمای  1100مدت 

های دمایی عرض تنشمها در مراحل مختلف رکود، پیشرفت تورم جوانه و آغاز شکفتن جوانه در شب منتقل شدند. سپس شاخه C 18°و
شان داد دمای بالا در پایان ( قرار گرفتند. نتایج ن-C1°و  C30°( و تغییرات دمایی )بین -C2°(، دمای پایین )C32°شامل دمای بالا )

شاهده شد. بعلاوه مهای گل شد. همچنین سقط نوک جوانه و توقف رشد پس از تنش گرمایی درصد جوانه 65مرحله رکود باعث سقط 
نیز در مرحله آغاز شکفتن  های گل شد. تنش دمای پایینرصد جوانهد 41تنش دمای بالا در مرحله آغاز شکستن جوانه منجر به بدشکلی 

رصورتیکه در مراحل اتمام دهای گل سقط شدند. درصد از جوانه 51های گل وارد کرد. در اینحالت بیش از جوانه آسیب زیادی به جوانه
ر مرحله شکفتن جوانه منجر نش تغییرات دمایی دهای گل نسبت به شاهد شد. ترکود و تورم جوانه منجر به درصد بالاتر بدشکلی جوانه

 اهد مشاهده شد.شهای شاخه تحت تنش نسبت به ها در برشهای گل شد و درصد بالاتر بدشکلی جوانهدرصد از جوانه 58به سقط 
زم یی لاو گرما ییرماس یشد که بدور از تنش، و برخوردار از دوره ها دهید ییهاگل در شاخه یهاجوانه یکاهش درصد سقط و بدشکل

 .بودند
 کلمات کلیدی: رکود، ترم، شکفتن جوانه، سقط، بد شکلی

 

 مقدمه

باشد. به همین جهت تقاضا برای کیوی بومی مناطق آسیایی است و به دلیل کیفیت و ارزش غذایی بالا دارای اهمیت می
ترین محصولات کشاورزی فروت یکی از مهمکیوی(. در ایران نیز Guroo et al., 2017فروت در جهان رو به افزایش است )کیوی

آید میلیون دلار به حساب می 50باشد، به طوری که ششمین محصول کشاورزی صادراتی ایران با ارزش بیش از صادراتی می
(FAO.,2016هایوارد مهم  .) ترین رقم تجاری کیوی و متعلق به گونهActinidia deliciosa  است. میوه قابل فروش کیوی بر اساس

های بد شود. بیشترین مشکلی که در مورد رقم هایوارد وجود دارد تولید میوهمشخصات ظاهری اندازه، طعم و عطر ارزش گذاری می
ممکن است های گل های پهن و بادبزنی برای صادرات قابل قبول نیستند. ناهنجاریدهد. میوهشکل است که در آمدزایی را کاهش می

بنابراین اگرچه فرآیند   به دلیل دماهای پایین قبل از شکفتن جوانه و یا رقابت برای منابعی مانند کربوهیدرات و یا هورمون مربوط باشد.
ات آب و هوایی اثرات قابل توجهی شود، اما عوامل داخلی و خارجی و تغییرتشکیل جوانۀ بارده توسط خصوصیات ژنتیکی گیاه کنترل می

 ,.Kaur et alشود )سرمای بهاره قبل از شکفتن جوانه باعث گلدهی غیرعادی می  (.Jagadish et al., 2016ر فرایند گلدهی دارند )د

گذارد که منجر یم ریها تأثژن ی کنترلیرهایو مس ییایمیوشیو ب یکیولوژیزیبر روند ف یگرم شدن آب و هوا به طور قابل توجه(. 2020
همچنین گزارش شده زمانیکه  شود.یم یورو کاهش بهره اهانیدر گ یو مولکول ییایمیوشی، ب یکیولوژیزی، ف یکیمورفوآناتوم راتییبه تغ

حساس  ها در مرحله خواب اکولوژیکیهمچنین جوانه (.Melke, 2015دهد )شود، بدشکلی رخ میتقسیم میوز در دماهای بالاتر انجام می
جوانه خفته اولیه کیوی فروت دارای  .شودساله انجام می 2فروت رشد و گلدهی در یک چرخه د. در کیویبه سرمای زودرس بهاره هستن

های شوند که جوانههای برگ حاوی ساختارهای ثانویه میها و سرآغازهتعدادی فلس و برگ آغازه است که در اواسط زمستان فلس
های های ساده که در گره. در اواخر زمستان اولین فصل رشد بیشتر مریستمهای ساده گنبدی شکل نام داردمحوری ثانویه و مریستم

ها در اوایل بهار دومین فصل رشد به شود و بقیه مریستمکنند ، تبدیل میای که رشد بیشتر نمیهای ثانویهتحتانی قرار دارند به جوانه
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شوند هایی تبدیل میهای جدید به مریستمومین فصل رشد این جوانهشوند. در اواخر بهار دهای محوری جدید تبدیل میگل آذین یا جوانه
شود. رشد سریع جوانه در بهار مربوط به توانایی های گنبدی شکل آغازش یافته فصل اول رشد است و چرخه تکرار میکه مشابه مریستم

برگ، گره و میانگره هستند. بیشتر فیتومرها  مریستم نوک ساقه در آغازش فیتومرها است. فیتومرها واحدهای تکراری مریستم محوری،
یابند یابند در جنس اکتینیدیا برخی فیتومرها بدون گذراندن دوره رکود آغازش و گسترش میبعد از یک دوره رکود کامل گسترش می

(Fabbroni,2009در فصل بهارگل .)طی آن کاسبرگ، گلبرگ، افتد و فروت بعد از دوره رکود با افزایش دما اتفاق میآغازی در کیوی
یابد. پریموردیای کاسبرگ قبل از آغاز شکفتن جوانه و پریموردیای گلبرگ در هنگام شکفتن جوانه پرچم و مادگی به ترتیب تمایز می

های کیوی فروت شود. گلیابد و بعد از آن تخمدان متمایز مییابد. پریموردیای پرچم در طی شکفتن پیشرفته تمایز میآغازش می
بصورت یک گل آذین هستند که از یک گل انتهایی و دو گل جانبی که روی یک دمگل قرار دارند، تشکیل شده اند. هنگامیکه یک گل 
انتهایی با یک گل جانبی در زمان تمایز تخمدان ترکیب شود میوه با تخمدان دو تایی و زمانیکه گل انتهایی با دو گل جانبی ترکیب شود 

شود. اگر یک گل انتهایی با یک یا چند گل جانبی در زمان بین تمایز کاسبرگ و آغازش پرچم تایی تشکیل می ، میوه با تخمدان سه
(. در این پژوهش اثر تغییرات دمای بالا، پایین و تغییرات دمایی در Engin et al., 2010شود )ترکیب شود، گل بادبزنی تشکیل می

  شود.های گل بررسی میجوانه بر تشکیل جوانه گل ، بد شکلی و سقط جوانهمراحل مختلف فنولوژی رکود ، تورم و شکفتن 

 

 هامواد و روش
سانتیمتر و با  25طول برای بررسی تأثیر دما بر چگونگی گلدهی کیوی فروت قطعات شاخه یکساله )کین( کیوی رقم هایوارد به 

درهزار و  4ها با قارچ کش بنومیل در غلظت ها جمع آوری شدند. قلمهمیلی متر در مرحله رکود کامل درخت و جوانه 10-8قطر تقریبی 
های ضدعفونی شده با آب مقطر ، مرطوب دقیقه ضد عفونی شدند و سپس با آب استریل دو نوبت شستشو داده شد.  قلمه 15به مدت 

ها درون اتاقک داری شدند. سپس قلمهدهی نگهساعت برای سرما 1150درجه سلسیوس به مدت  4های پلاستیکی در دمای و در کیسه
پس میلی لیتر آب مقطر قرار گرفتند. قطعات شاخه  70درجه سلسیوس در داخل شیشه حاوی 17و  24رشد در دمای روز و شب بترتیب 

 (. 1منتقل شدند )شکل  محفظه تستاز رسیدن به هر یک از مراحل فنولوژی رکود ، تورم جوانه و آغاز شکفتن جوانه به 

 )آغاز شکفتن جوانه( BB)پیشرفت تورم جوانه( و  WB)رکود(،  D( مراحل مختلف فنولوژی: 1شکل
(. الگوی تنش دمای 2ساعت تحت تیمار تنش دمایی قرار گرفتند )شکل  72مرحله فنولوژی تشکیل جوانه گل به مدت  3در  هاشاخه

درجه سلسیوس بصورت تدریجی به  32-25تاقک رشد در محدوده درجه سلسیوس ا 24بالای شاخه ها با افزایش تدریجی دما از دمای 
 3مرحله فنولوژی از اتاقک رشد وارد محفظه تست شدند و به مدت  3ها در روز اعمال شد. برای اعمال تنش دمای پایین شاخه 3مدت 

ساعت در معرض دمای  40ود درجه سلسیوس بتدریج کاهش یافت و حد 15روز در معرض دمای پایین قرار گرفتند. دمای محفظه از 
مرحله  3ها در درجه سلسیوس قرار گرفت سپس افزایش تدریجی دما اعمال شد. به منظور اعمال تنش تغییرات دمایی قلمه -2+ و 2بین 

بصورت ها روز در معرض تغییرات دمایی قرار گرفتند. در اینحالت شاخه 3فنولوژی از اتاقک رشد به اتاقک تست منتقل شدند و در مدت 
درجه سلسیوس بتدریج کاهش یافت و مجدداً  -1درجه سلسیوس قرار گرفتند سپس دما تا  30تدریجی در معرض افزایش دمای بالا تا 



 177                                           یستیرزیو غ یستیز یتنش ها

 
 

 رفسنجان )عج(عصردانشگاه ولی - 1400شهریورماه  17تا  14 - علوم باغبانی ایراندوازدهمین کنگره 

های ها از اتاقک تست ، به اتاقک رشد بازگردانده شدند. شاخهبصورت تدریجی افزایش یافت و پس از دریافت تنش و تغییرات دمایی نمونه
 در اتاقک رشد نگهداری شدند. تا انتهای ازمایش  شاهد از ابتدا

 ( الگوی تنش گرما، سرما و تغییرات دمایی در سه مرحله رکود، تورم و شکفتن جوانه در سه روز2شکل 

شاخه بود ، انجام شد. برای هر تیمار خصوصیات  5تکرار که هر تکرار شامل  10آزمایش بصورت فاکتوریل برپایه طرح کاملا تصادفی در 
 های گل بد شکل و عقیم بررسی شد. شکل تخمدان ها توسط بینوکولار بررسی شدند. درصد جوانه

 

 نتایج و بحث
 سقط جوانه گل

ها وابسته است. تنش سرما های گل به مقدار زیادی به مرحل فنولوژی جوانههای دمایی بر سقط جوانهنتایج نشان داد اثر تنش
ها سقط شدند. تنش سرما در مرحله رکود اثر درصد جوانه 51ها وارد کرد. در اینحالت در مرحله شکفتن جوانه آسیب زیادی به جوانه

نتایج پژوهش نشان داد بیشترین الف(. همچنین -3ها نداشت. البته مقدار آن از شاهد بیشتر بود )شکل نهتخریبی زیادی بر سقط جوا
کمترین اثر دمای بالا بر سقط  ها سقط شدند.درصد از جوانه 65ها به تنش گرمایی در مرحله رکود اتفاق افتاد. در اینحالت آسیب جوانه

 جوانه در مرحله شکفتن 
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های های گل در قلمهمقایسه درصد سقط جوانه( 3شکل 
الا و بهای قرار گرفته در تنش دمای پایین، دمای شاهد و قلمه

الف(  تغییرات دمایی در سه مرحله رکود، تورم و آغاز شکفتن.
د درص 51تنش دمای پایین در مرحله آغاز شکفتن موجب سقط 

قط سجب ها شد، ب( تنش دمای بالا در مرحله رکود مواز جوانه
له رکود ها شد، ج( تنش تغییرات دمایی در مرحدرصد از جوانه 65

 ها شد.درصد جوانه 58و  40و آغاز شکفتن بترتیب موجب سقط 
 

 
 

ها در یشترین سقط جوانهب(. تنش تغییرات دمایی بصورت دمای بالای دنبال شونده با دمای پایین اعمال شد. ب-3مشاهده شد )شکل 
فتن به تنش دمای پایین های مرحله شکج(. دلیل آسیب زیاد جوانه-3ها سقط شدند )شکل درصد از جوانه 58داد که  مرحله شکفتن رخ
ها در مرحله اومت هستند. جوانههایی که بطور کامل در مرحله رکود هستند در برابر یخ زدگی و دمای انجماد دارای مقاین است که جوانه

دهد که انتقال از فاز خواب ها به یخ زدگی بسیار حساس هستند. شروع تورم جوانه نشان میجوانه اکودورمنسی بخصوص در آغاز تورم
ای مستعد یخ زدگی ها بطور فزایندهدرونی به خواب اکولوژیکی اتفاق افتاده است. در این مرحله محتوی آب جوانه افزایش یافته و جوانه

های گل دید جوانهشتواند منجر به سقط و کاهش شی یک دوره کوتاه تنش گرما میدر طی مراحل زای(. Melke et al., 2015هستند )
های رویشی و زایشی یابد و بین جوانهشود. با افزایش دما و رشد تدریجی گیاه تقاضای انرژی برای رشد شاخه و جوانه گل افزایش می

شود. شاخه اهش گلدهی میام زایشی منجر به سقط جوانه و ککاهش کربوهیدرات در اند شود.رقابت شدیدی برای کربوهیدرات ایجاد می
در  شوند.غازیده میآها دارای واحدهای تکراری فیتومر شامل مریستم محوری ، برگ، گره و میانگره هستند که توسط نوک شاخه 

ها در سرتاسر ساقه لولایت سدهد و در نهتنشهای دمایی سقط نوک شاخه از طریق نکروزه شدن در ناحیه زیر مریستم انتهایی رخ می
ده است در تنشهای دمای روند. علت این اتفاق رقابت برای کربوهیدرات و سرمای قبل از شکفتن گزارش شدر ناحیه زیرین تحلیل می

 (.4دهد )شکل بالا در مرحله رکود سقط نوک شاخه از طریق نکروزه شدن در ناحیه زیر مریستم انتهایی رخ می
 

جوانه شاهد بعد از یک هفته از شروع ( برش 4شکل 
رکود  فورسینگ )الف( و برش جوانه تنش یافته که در مرحله
ژن تحت تنش دمای بالا قرار گرفته و مشاهده لایه آبسی

  )ب(.
  

یابد. در اینحالت میها افزایش یابد و احتمال سقط جوانههای رویشی و زایشی افزایش میدر دمای بالا رقابت برای مواد غذایی بین بافت
بیعی دارای تخمدان رشد طیابد. جوانه گل شوند و آسیب سرمای بهاره افزایش میها نسبت به دمای پایین بسیار آسیب پذیر میجوانه

 (.5یابد )شکل شود و یا بطور کامل تمایز نمیهای گل سقط شده تخمدان تشکیل نمیهای مشخص است. در جوانهیافته و برچه
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( جوانه گل سقط شده حاوی 5شکل 
پریموردیای کاسبرگ و گلبرگ که 

 پریموردیای مادگی تشکیل نشده است.
 

 
 

 بد شکلی جوانه گل

-8یش داشت )شکل های تنش دیده در مرحله رکود و تورم نسبت به شاهد افزاها در قلمهدر تنش سرما درصد بدشکلی جوانه
ب(. تنش -8د بود )شکل درص 41مرحله آغاز شکفتن جوانه تحت تنش گرما قرار گرفتند  هایی که درها در قلمهالف( بد شکلی جوانه

شود دهی غیرنرمال می(. گزارش شده سرمای غیرفصلی سبب گل6تغییرات دمایی موجب درصد بالاتر بدشکلی نسبت به شاهد شد )شکل 
(Kaur et al., 2020 .) 

  
های های گل غیرطبیعی در قلمه( مقایسه درصد جوانه 6شکل 

غییرات تهای قرار گرفته در تنش دمای سرد، گرم و شاهد و قلمه
نش دمای دمایی در سه مرحله رکود، تورم و آغاز شکفتن. الف( ت

صدی در 29و  31پایین در مرحله رکود و تورم موجب بدشکلی 
کفتن در مرحله آغاز ش های گل شد، ب(، تنش دمای بالاجوانه

ها شد، ج( و تنش تغییرات درصد جوانه 41موجب بدشکلی 
صد در 38و  30دمایی در مرحله رکود و تورم موجب بدشکلی 

 ها شد. از جوانه
 

 
 

گلبرگ های کاسبرگ و ازههایی که در ابتدای تیمار دارای سرآغدر گیلاس دمای بالا به شدت سبب تشکیل تخمدان ناهنجار در جوانه
 (.Kumar, 2011هستند شده است )
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ف(. ال-7برش عرضی تخمدان در جوانه گل طبیعی دایره ای است. )شکل 
زنی، ج(، بادب-7های پهن )شکل تخمدان های غیر طبیعی باعث ایجاد گل

رگ و جوانه گل پهن تعداد کاسب شود.تایی میه( و سه-7دوتایی )شکل 
ای هگلبرگ بیشتری نسبت به جوانه گل نرمال دارد و تخمدان در گل 

 پهن بیضی تر از تخمدان جوانه گل طبیعی است. 
تواند منجر به در کیوی قطع عرضه کربوهیدرات در طی مورفوژنز گل می  

قه و گلدهی غیر نرمال شود. کربوهیدرات موجب تحریک رشد مریستم سا
بطور  شود. آغازش و مورفوژنز گل در بسیاری از گیاهانرشد جوانه می
گنال دهد و کربوهیدرات نقش اساسی در هماهنگی های سیمتوالی رخ می

ر طی حیطی و درونی در طی مورفوژنز گل دارند. مراحل گلدهی دهای م
شود می مراحل اولیه مورفوژنز در بهار و در زمان شکفتن جوانه محدود

(Richardson., 2014.) 
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Abstract 

Temperature is an important environmental factor that affects the number and quality of kiwifruit flowers. In 

this study, temperature changes in different stages of flower phenology in kiwifruit were investigated. For this 

purpose, the cuttings were exposed to 4 °C for 1100 hours to meet the chilling requirement. The shoots were 

transferred to the growth chamber at 24 °C /18 °C overnight after meeting the chilling requirement to meet 

the heat requirement. The shoots were then exposed to temperature stresses including high temperature (-32 

°C), low temperature (-2 °C) and temperature changes (between -30 °C and -1 °C) at different stages of 

dormant, woolly bud and bud break. The results showed that high temperature at the dormant phase caused 

abortion of 65% of flower buds. Bud abortion and growth arrest were also observed after heat stress. In 

addition, high temperature stress at the beginning of bud break stage led to deformation of 41% of flower 

buds. Low temperature stress also caused a lot of damage to flower buds at the beginning of bud flowering. In 

this case, more than 51% of flower buds were aborted. However, in the stages of end of dormant and woolly 

bud, it led to a higher percentage of flower bud deformities than the control. Stress of temperature changes in 

bud flowering stage resulted in abortion of 58% of flower buds and a higher percentage of bud deformity was 

observed in the cuttings under stress than the control. A decrease in the percentage of abortion and deformity 

of flower buds observed in the control cuttings by passing of sufficient chill and heat requirement. 
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